ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Законодательной Думы Хабаровского края «О внесении изменений в Положение о постоянных комитетах и регламентной группе Законодательной Думы Хабаровского края»

Настоящий проект постановления Думы подготовлен в связи с тем, что на рассмотрении Думы находятся законопроект «О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О Законодательной Думе Хабаровского края» и проект постановления Думы «О структуре и штатном расписании Законодательной Думы Хабаровского края», предусматривающие уменьшение числа депутатов, работающих в Думе на профессиональной постоянной основе, и уменьшение количества постоянных комитетов Думы с 7 до 5.

Исходя из этого, представленным проектом постановления Думы предлагается внести в постановление Думы «О Положении о постоянных комитетах и регламентной группе Законодательной Думы Хабаровского края» (далее – постановление Думы) следующие изменения:

1) уменьшить количество постоянных комитетов Думы до 5, перераспределив между ними вопросы ведения 7 постоянных комитетов Думы, учитывая сложившуюся правоприменительную практику:

по бюджету, налогам и экономическому развитию;

по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры;

по вопросам государственного устройства и местного самоуправления (отнеся к вопросам его ведения дополнительно вопросы ведения комитета Думы по законности, правопорядку и общественной безопасности);

по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса;

по вопросам социальной политики (отнеся к вопросам его ведения вопросы ведения комитетов Думы по социальной защите населения и здравоохранению и по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике);

2) заменить в подпункте 10 пункта 22 слова «постоянных комитетов Думы» словами «постоянных комитетов» в связи с тем, что в преамбуле к Положению о постоянных комитетах и регламентной группе Думы содержится соответствующее сокращение.

В связи с обеспечением непрерывности работы постоянных комитетов Думы предлагается вступление в силу постановления Думы с 18 ноября 2019 года.

Депутаты
Законодательной Думы
Хабаровского края

Уругий Зоро С.А.

Мурения

Зоро С.А.